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	一、专业名称及代码
	专业名称：音乐教育 
	专业代码：670112K
	二、入学要求
	应往届普通高中毕业生、中职毕业生。
	三、修业年限
	全日制三年
	四、职业面向
	教育与体育大类
	教育类
	五、培养目标与培养规格
	（一）培养目标
	（二）培养规格

	六、课程设置及要求
	（一）课程设置
	（二）课程描述

	知识目标：掌握小学音乐教师工作岗位的教师教学工作以及教研过程。
	能力目标：掌握中小学音乐课教学活动的设计及撰写，要旨是把书本理论知识转化为实际应运的课程教学设计，对
	素质目标：培养学生的创新意识、创新精神和创新能力，将课堂理论知识与实践教学能力有机结合，注重学生实际
	要求学生了解音乐教学的一般规律，熟悉音乐教学过程、教学原则、教学领域、教学方法，能够独立设计各类型的
	以音乐课程标准为基本理念，灵活运用多种教学方法，根据已学的教育理论、专业知识与技能技巧，结合中小学校
	掌握现代教育观念，充分利用现代化教学手段，如录像机、电视机和计算机（多媒体教学），各种音乐挂图等教具
	知识目标：本课程在于揭示儿童的认知发展与社会性发展的心理特点，探索学生掌握知识和技能、发展能力和创意
	能力目标：帮助学生形成态度和品德、激发动机和兴趣的心理规律。
	知识目标：讲授小学教育的基本理论，使学生初步具有现代教育观念和教育问题研究意识，并巩固专业思想。
	能力目标：培养学生形成适应当前小学教育实践的基本能力。
	素质目标：激发学生对教育事业的热情，培养学生的职业意识，增强教育的责任感。
	第一章 教育
	第二章 学校
	第三章 学生
	第四章 教师
	第五章 教育目的
	第六章 教育的组成部分
	第七章 课程
	第八章 教学
	第九章 课外活动
	第十章 班主任与少先队工作
	第十一章 学校咨询与辅导
	第十二章 教育测验与评价
	第十三章 教育法
	第十四章 教育研究方法
	知识目标：通过歌曲发声训练，讲授歌唱基础知识，使学生懂得嗓音机制和发声原理，掌握歌唱训练的基本知识和
	能力目标：树立正确的声音概念，能分辩正确和错误的发声，能较好地理解和处理一般歌曲，具有一定的教唱和范
	素质目标：通过演唱不同风格、不同体裁、不同形式的歌曲，提高歌唱表现力，并通过参加校内外组织的晚会、声
	知识目标：了解钢琴的基本理论和演奏方法，理解不同时期、不同流派钢琴作品的风格与奏法，掌握相当于车尔尼
	能力目标：正确掌握钢琴的弹奏方法和触键技巧，学会音乐语汇和内涵，提高音乐表现力和音乐审美能力，具备一
	素质目标：培养具有较好的钢琴伴奏能力，适应小学音乐课程及各类音乐艺术、群众歌咏活动伴奏的人才。
	知识目标：系统地讲授音乐基础理论知识，训练学生建立正确的音乐概念和良好的音乐感觉。
	能力目标：帮助学生积累丰富的音乐语汇，逐步提高音乐理解能力、分析能力和表现能力。
	素质目标：促进综合音乐能力的协调发展，并将这些能力运用到演唱、演奏和创作的实践中去。
	知识目标：培养与发展音乐听觉为中心，系统地对学生进行音高组织听辨、节拍节奏、各种视唱、听写与听觉分析
	能力目标：提升学生视唱和听辩能力，把理论和实践相结合，使学生能够把乐理理论知识、视唱练耳融为一体。
	素质目标：通过学习，使音乐学习的各方面相关联而最终综合成一个完整整体。
	知识目标：通过对中外古今优秀合唱作品的学习，把合唱的组织、训练及指挥的技能技巧融为一体综合教学。
	能力目标：具有从事音乐教育、课外活动以及群众歌咏活动的基础知识和技能，具备一定的排练合唱队和一般乐队
	素质目标：充分认识集体协作的强大效率，能较快地融和到社会大家庭，提高其社会适应能力。通过理论教学，使
	知识目标：是让学生系统掌握普通话语音基本知识、发音要领及朗读、说话技巧，能用较为标准的普通话进行朗读
	能力目标：旨在提高同学们语言规范意识，提高其口语表达能力，以顺利通过普通话水平测试，达到与专业学科要
	素质目标；提高日常交际中的口语表达能力，提升自身综合素质。
	知识目标：教授舞蹈发展概况、风格特征、审美特征及训练方法等，让学生基本掌握舞蹈形体的训练体系。
	七、教学进程总体安排
	八、实施保障
	（一）师资队伍
	（二）教学设施

	表十一：音乐教育专业校内实训室
	（三）教学资源

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	（四）教学方法
	（五）学习评价
	（六）质量管理

	九、毕业要求
	本专业依据小学教师专业标准和音乐教育专业认证标准，制定明确的毕业要求，修满160分。符合以下规定，准
	（一）践行师德 

	1.师德规范 
	（1）能积极贯彻党的教育政策、方针和路线，能主动践行社会主义核心价值观； 
	（2）具有高尚的职业理念和道德情操，严格遵守小学教师职业道德规范； 
	（3）具有爱国主义、集体主义、社会主义思想和良好的思想品德。 
	2.教育情怀 
	（1）具有积极的从事音乐教育工作的意愿，具有从教意愿，认同教师工作的意义和专业性，具有积极的情感、端
	（2）具有人文底蕴和科学精神，尊重儿童人格，富有爱心、责任心，工作细心、耐心，做儿童健康成长的启蒙者
	（3）具有必要的体育、心理知识和健全的体魄及良好的心理素质。 
	（二）学会教学 

	1.教学知识 
	（1）熟悉小学工作规程和我国教育制度、法律法规、方针政策，了解音乐教育理论的发展动态；
	（2）掌握较为宽广扎实的文化科学基础知识；掌握关于儿童身心发展的心理知识和开展教育教学的专业理论知识
	（3）具备较好的普通话和计算机知识。 
	2.教学能力 
	（1）具有从事音乐教育基本技能；具有开展各种音乐教育活动的组织指导技能和一定的小学班级管理、校务管理
	（2）具有良好的口语表达技能和音乐表现技能； 
	（3）具有使用计算机等多媒体手段制作课件的技能； 
	（4）具有初步从事音乐教育科学研究的技能。 
	（三）学会育人 

	1.班级管理 
	（1）具有一定的环境创设能力，能充分利用各种教育资源，开展班级管理工作； 
	（2）具有良好的班级管理能力，营造良好的班级氛围； 
	（3）能为人师表，充分发挥教师自身的榜样和示范作用。 
	2.综合育人 
	（1）能结合儿童特点开展各项教育； 
	（2）能充分利用多种教育契机，对儿童进行教育； 
	（2）能综合利用小学、家庭、社区的各项资源进行全面育人。 
	（四）学会发展 

	1.学会反思 
	（1）具有终身学习的意识，具有可持续发展的职业意识； 
	（2）树立学习和职业规划的意识和能力； 
	（3）具有自觉创新、自主创业的精神，具有不断获取知识、开发自身潜能、适应岗位变更的能力，学会分析和解
	2.沟通合作 
	（1）具有良好的沟通能力，学会小组合作学习体验； 
	十、附录

